[image: image1.png]2 %

暨教〔2008〕70号

关于印发《暨南大学双学位（辅修）
教育管理试行办法》的通知
学校各单位：

现将《暨南大学双学位（辅修）教育管理试行办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知

二ＯＯ八年九月二十七日
主题词：教学  管理  办法

  暨南大学校长办公室               2008年9月27日印发

暨南大学双学位（辅修）教育管理试行办法
第一条  为了充分发挥综合性大学学科专业优势，促进复合型人才培养，增强学生的社会竞争力，暨南大学在全日制本科教育中实行双学位（辅修）教育。为规范双学位（辅修）教育的管理，特制定本办法。
    第二条  双学位（辅修）教育是指本科学生在学有余力情况下，在主修某一本科专业的同时，跨学科门类（或跨一级或二级学科）辅修另外一个本科专业的培养模式，学生完成辅修本科专业培养方案规定的内容，考核成绩合格，总学分达到60学分，在获得主修专业学士学位前提下，经学校核准，可获颁发辅修本科专业的学士学位证书；总学分达到30学分，可获辅修本科专业证书。
    第三条  申请修读双学位（辅修）的资格
    （一）入学满一学年的在校本科学生；
    （二）已修课程考核成绩合格。
    第四条  申请修读双学位（辅修）的程序
    （一）开设双学位（辅修）专业的学院应于每学年第二学期第16周前提出本学院招生计划并公布接收名额。
    （二）学生应于开学第1周前填写《修读双学位/辅修专业申请表》并附成绩单，经主修专业所在学院审核，交双学位/辅修专业所在学院批准后，由双学位/辅修专业所在学院统一报教务处审批、备案；
    （三）学生获准修读双学位（辅修）后，应办理修读手续，按双学位（辅修）培养方案要求参加课程学习。中途因个人原因终止学习者，学费一律不退。
    第五条  双学位（辅修）执行专门的培养方案。学习周期一般安排2～3年。
    第六条  双学位（辅修）专业设置的课程与主修专业相同或要求低于主修专业的，学生可以申请免修，但此类免修最多不能超过6学分。双学位（辅修）专业设置的课程学分、程度要求高于主修专业的，学生不能免修，但可于学期初向任课教师书面申请部分免听，经过批准并参加课程考试，成绩及格可获得该门课程学分。
    第七条  双学位（辅修）学生，其毕业和学位授予资格审查工作由双学位/辅修专业所在学院负责并上报教务处，与本科应届毕业生毕业和学位授予资格审查工作同时进行。
    第八条  学生在主修专业学制年限内未能完成双学位（辅修）专业培养方案的，本人可以提出延迟毕业的申请，以继续完成学业。学生因为双学位（辅修）专业而申请延迟本科毕业的时限为1年，且不能超出本科生在校的最高年限。
    第九条  符合下列条件者可颁发辅修本科专业的学士学位证书：
    （一）获得主修专业授予学士学位的资格；
    （二）完成辅修本科专业人才培养方案规定的全部课程、毕业论文（设计）和其它教学环节，成绩合格，总学分达到60学分，学分绩点达到1.80。
    第十条  符合下列条件者可颁发辅修本科专业证书：
    （一）获得主修专业的毕业资格；
    （二）未能达到第九条规定要求、但完成辅修本科专业培养方案规定的主要课程学分，成绩合格，达到30学分。
    第十一条  修读双学位（辅修）的学生毕业时未能达到颁发证书要求的，其辅修课程学分可作为选修课成绩记入主修专业成绩单。
    第十二条  双学位（辅修）本科专业课程成绩不及格，不影响主修专业毕业及学位授予。
    第十三条  课程组织
    （一）申请双学位（辅修）本科专业的学生人数达到30人，可单独开班。
    （二）为避免主修专业与辅修本科专业课程时间冲突，双学位（辅修）本科专业上课时间一般安排在周末或晚上，必要时可开办暑期班。
    （三）双学位（辅修）专业于每学期末组织下学期的选课。选课管理由双学位/辅修专业所在学院负责。
    第十四条  修读双学位（辅修）学生的学籍不变更，仍归主修专业所在学院管理。学生因休学而暂时中断学习者，可保留双学位（辅修）资格。
    第十五条  本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。

PAGE
— 1 —